(2) Los otros. Non ergo ipse legatarius litigans, vide per Ang. in §. legatarii, instit. delega.

(3) Por heredero. Adde §. sed neque, instit. de testa. & tene menti istam leg. quatenus dicit de fratribus, & consanguineis intra quartum gradum, quia non memini sic vidisse, per LL. juris communis, vide tamen, que notat Salic. in leg. parentes, C. de testi. ubi etiam vult, quod isto casu fiat computatio graduum, secundum jus civile, de quo in leg. 3. tit. 6. part. 4.

(4) Fasta el quarto grado. Vide que notat Alex. consil. 47. in princ. volum. 2. & ex ista leg. videtur probari, quod si unus ex testibus requisitis in testamentis esset inhabilis, vel non omni exceptione maior, quod non suppletur ejus defectus ex integritate aliorum, eo quod requiratur, quod omnes sint integri testes, vide Jaso. in leg. si quis ex argentariis, §. cogentur, colum. 1. ff. de eden. & Decium consil. 105. & que dixi supra cod. leg. 1. in gloss. ante siete testigos, & quod notat Joan. de Imol.

de Ferram. n. 7. Lo mismo q. Richardo, Berni y Febrero in haxca divisione error testigos ab testamento in p. q. de se suicia pleuro sobre el, enseñando Monasterio in L. 8. tit. 4. lib. 3. Foro, ver. deo ab heredero lic. C. pag. 125. y Diego Texer en la 1.ª v.º Ferram.º tit. 2. lib. 5. del Ordenam.º pag. 88. citando ámbz oca Ley II. y Texer la 8. de el fuero.

con los otros omes, en razon del testamento, en que fuesse escrito (5) por heredero.

LEY XII.

En que cosa puede ser escrito el Testamento.

Leys 1. y 2. tit. 4. lib. 5. Recop.

EN pergamino de cuero, o de papel, o en tablas, quier sean con cera, o de otra manera, o en otra cosa, en que se pueda fazer escritura, e parefcer, puede ser escrito el testamento. E aun dezimos, que de vn testamento puede ome fazer muchas cartas, de vn tenor. E destas cartas puede el testador leuar la vna consigo, e las otras puede poner en algund logar seguro, assi como en Sacristania de alguna Eglefia, o en guarda de algund su amigo. E estas cartas deuen fer fechas en vna manera, selladas de vnos sellos mismos, e de tantos la vna como la otra, de guisa que acuerden las vnas con las otras. Pero si alguna dellas fuere mengua-

Imol. in leg. qui testamento, in princ. ff. de testa. ubi vult, quod si sunt duo testes, non omni exceptione maiores, habentur loco unius.

(5) Escrito. Ex hoc verbo videtur, quod etiam si testamentum iuuetur scriptura tabellionis, vel alias, consanguinei heredes, non possunt esse testes intra quartum gradum. Contra quod videtur, quod dixi supra in gloss. 1. ad quod potest dici, quod aliud sit in legatariis, qui non repelluntur, imo admittuntur de iure, secus in istis, qui repelluntur iure, & ista lex etiam facit contra id, quod notat Salyc. in leg. parentis, C. de testi. ubi voluit, quod si frater fuit rogatus testis in testamento fratris: bene possit esse testis: quia testator habet auctoritatem conficiendi factum suum, allegat. L. qui testamentorum, §. per contrarium ff. de testa. neque, ut hic videt, etiam si sic rogatus, potest esse testis in testamento: sed procedit, quando haeres institutus esset frater testis: dictum vero Salic. procedit, quando extraneus esset institutus.

LEY XIII.

Potest scribi testamento in pergamino, papyro, vel tabula, etiam cerea, vel alia re, in qua scribi potest: & possunt eiusdem tenoris fieri plures chartae testamenti: quarum una defectuosa, non nocet aliis perfectis. Hoc dicit.

(1) Non empece. Nota hoc verbum, & hoc ideo est, quia ratione abundantioris probationis in pluribus chartis scribitur, ut in leg. unum, versic. idque interdum, ff. de iud. unde si in aliis chartis bene sit scriptum, eis statur, & non nocet charta defectuosa: quia abundans cautela, non solet nocere L. testamentum, C. de iud. gloss. & Doctor. in leg. fin. C. secund. tabul. cap. cum L. & A. de re iudic.

LEY XIII.

Testari potest quilibet non vetitus: non tamen possunt testari filiusfami. etiam de patris consensu, nisi de peculio castrensi, vel quasi. Item, nec masculus minor xiiii. annis, aut foemina minor xii. quia intellectum non habent. Item, nec stultus durante stulticia, aut prodigus cui est bonis interdictione: ante interdictionem verò testamentum valet. Item nec mutus, & furdus simul à nativitate: secus si à casu, quia tunc bene potest, si ipse scribat illud, alias non, nisi de permisso Principis: nec etiam furdus mutus à nativitate potest testari: quod raro accidit: furdus vero tantum bene potest testari. Hoc dicit.

(1) Todos. Adde L. ab ea parte, ff. de proba. & leg.

da, non empece (1) a las otras que fuessem complidas.

LEY XIII.

Quien puede fazer Testamento, e quien non. Todos (1) aquellos a quien non es defendido por las leyes deste nuestro libro, pueden fazer testamento; e los otros que non le pueden fazer, son estos. El fijo que esta en poder (2) de su padre, maguer el padre gelo otorgasse. Pero si fuesse Cauallero, o ome letrado, qualquier destes fijos, que aya de los bienes que son llamados, peculio castrense, vel quasi castrense, puede fazer testamento dellos. Otrosi dezimos, que el moço (3) que es menor de catorze años, e la moça que es menor de doze años, maguer non sean en poder de su padre, nin de su auuelo, non pueden fazer (4) testamento. E esto es, porque los que son desta edad, non han entendimiento cumplido. Otrosi, el que fuesse salido de memoria, (5) non puede fazer testamento, mien-

si quaramus, ff. de testa. (2) Que esta en poder. Hodie testatur, ac si sui juris esset ex L. 5. in ordin. Tauri, quae corrigit istam leg. & similes. De iure communi vero, vide in ista materia, quae late tradit Guilliel. Benedic. in repetitio. cap. Raynuntius, de testa. in verbo, & Matrem insuper Cleram. & quae habentur in cap. licet de sepultu. lib. 6. non tamen poterit hodie filiusfamilias testari in adultis, quatenus esset in praedictum usufructus parentis, secundum Joan. de Imol. in cap. quia de ingredientibus, de testa. colum. 6. cum princ. 7. sic, & fructus bonorum adventitorum remanent patri: & si filius ingrediatur religionem, secundum Joan. Fabr. & Salice. in aucten. ingressi, C. de Sacrosan. Eccles. quidquid dixerit Abb. in cap. in praesentia, colum. 19. de proba.

(3) El moço. Extende istam L. & si pupillus testetur ad alias causas, ut probatur in cap. si pater, de testa. lib. 6. & est communis opinio Doctorum, quam tenet Bart. in repet. leg. 1. C. de Sacrosan. Eccle. & tenet etiam ibi Bald. in repe. quae. 11. ubi etiam Salyc. contra Richardum ejus avunculum, ubi etiam Alex. tradit etiam latè Guilliel. Benedic. in repet. cap. Raynuntius, de testa. in verbo, Adjecte impuberi, & ibi ad finem adducit illud, quod est notandum, quod testamentum praesumitur factum à pubere: unde contrarium asserentis, incumbit probatio, allegat Inno. & alios, qui eum sequuntur in cap. in praesentia, de proba. ubi ad hoc est textus notabilis.

(4) Non pueden fazer. Si tamen impubes esset doli capax, possit eum eo Princeps dispensare, ut faciat testamentum, vid. Alex. in leg. fin. C. de testa. mili. & in leg. si frater, C. qui testa. sacer. poss. Bart. in leg. si quaramus, ff. de testa. (5) Salido de memoria. Quid de fatno? Joan. Fabr. in §. praeterea insitit. quibus non est permiff. sacer. testam. tenet, quod potest testari, & sequitur ibi Ang. facit tex. in leg. si frater, C. qui testa. sacer. poss. & ibi notat Paul. de Castr. & Alex. quod maior. 14. annis, licet habeat imbecillitatem sensus, potest testari: quia talis imbecillitas post 14. annum, non consideratur à lege, & intellige de fatno, qui iudicium rei referit, ut dicit Joan. Fabr. ubi supra. Iisdor. tamen in lib. 10. etymologiarum, & refert S. Thom. 2. 2. quae. 46. art. 1. fatnum vult dici eum, qui caret sensu iudicandi: stultum autem, qui habet sensum, sed habetatum: furiosus vero non testatur, ut hic etiam si ad alias causas testetur, ut in cap. fin. de successio. ab intesta. & idem de ebrio, dum est ebrius: quia furiosus comparatur, ut in cap. à crapula: cum ibi notatis de vit.

(4) Non pueden fazer. Si tamen impubes esset doli capax, possit eum eo Princeps dispensare, ut faciat testamentum, vid. Alex. in leg. fin. C. de testa. mili. & in leg. si frater, C. qui testa. sacer. poss. Bart. in leg. si quaramus, ff. de testa.

(5) Salido de memoria. Quid de fatno? Joan. Fabr. in §. praeterea insitit. quibus non est permiff. sacer. testam. tenet, quod potest testari, & sequitur ibi Ang. facit tex. in leg. si frater, C. qui testa. sacer. poss. & ibi notat Paul. de Castr. & Alex. quod maior. 14. annis, licet habeat imbecillitatem sensus, potest testari: quia talis imbecillitas post 14. annum, non consideratur à lege, & intellige de fatno, qui iudicium rei referit, ut dicit Joan. Fabr. ubi supra. Iisdor. tamen in lib. 10. etymologiarum, & refert S. Thom. 2. 2. quae. 46. art. 1. fatnum vult dici eum, qui caret sensu iudicandi: stultum autem, qui habet sensum, sed habetatum: furiosus vero non testatur, ut hic etiam si ad alias causas testetur, ut in cap. fin. de successio. ab intesta. & idem de ebrio, dum est ebrius: quia furiosus comparatur, ut in cap. à crapula: cum ibi notatis de vit.